ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN

V/v thực hiện các biện pháp

chăm sóc cây trồng vụ

Đông xuân 2023-2024

         Bình Sơn, ngày      tháng     năm

 Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện đã vào vụ sản xuất Đông xuân 2023-2024, do ảnh hưởng đợt không

khí lạnh gây mưa từ 22-24/12/2023 làm ngập úng một số diện tích gieo sạ lúa và

cây rau màu. Để hạn chế thiệt hại do mưa gây ra đối với cây trồng vụ Đông

Xuân 2023-2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ

quan liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

a. Đối với diện tích cây trồng chưa gieo sạ:

Thông báo người dân theo dõi chặt chẽ dự báo thời tiết để ngâm giống,

gieo sạ lúa, trồng các loại cây màu, tránh gieo trồng xong gặp mưa lớn gây ngập

úng, thối giống. Ruộng cần được lên luống, có rãnh thoát nước kịp thời khi mưa

lớn.

b. Với các loại cây trồng đã thực hiện:

- Đối với diện tích lúa đã gieo sạ: Thoát nước kịp thời tránh ngập úng,

thối giống; rút nước từ từ, hạn chế bón phân urê, tăng cường bón thêm kali giúp

cứng cây, cứng lá, đồng thời rải thuốc phòng trừ ốc để hạn chế thiệt hại cho lúa.

- Đối với diện tích cây màu đã gieo trồng bị đất rửa trôi, gí chặt cần tranh

thủ những ngày không mưa tiến hành xới xáo, vun gốc kết hợp bón bổ sung

thêm phân lân và phun bổ sung phân bón lá để cây nhanh hồi phục. Tiếp tục

gieo trồng khi thời tiết nắng ráo, để đảm bảo thực hiện kế hoạch đề ra.

- Thường xuyên theo dõi kiểm tra đồng ruộng, kịp thời phòng trừ chuột,

sâu bệnh gây hại, tiêu thoát nước chống úng cho ruộng.

c.  Báo cáo tình hình thiệt hại cây trồng sau mỗi đợt mưa lạnh về Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện để tổng hợp.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

- Theo dõi diễn biến thời tiết, hướng dẫn cho người dân các biện pháp kỹ

thuật về chăm sóc cây lúa và cây rau màu.

- Thông báo kịp thời về tình hình sâu, bệnh hại để hướng dẫn các địa

phương phòng trừ kịp thời.

3. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện:

Phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện thường xuyên thông tin về diễn biến thời tiết, các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, tổng hợp tình

hình sản xuất nông nghiệp vụ Đông xuân 2023-2024, kịp thời tham mưu UBND

huyện chỉ đạo kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế.

Yêu cầu Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Giám đốc: Trung

tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao

huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- T.T Huyện ủy, T.T HĐND huyện;

- CT các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CV;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-12-29T15:56:47+0700

		2023-12-30T08:16:28+0700

		2023-12-30T08:16:28+0700

		2023-12-30T08:16:28+0700

		2023-12-30T08:16:28+0700

		2023-12-30T08:16:28+0700